⟨*per compendia montis*⟩ id est per quandam uiam breuem et utilem : compendium enim est breue et utile, dispendium uero longum et inutile.

235. PRECIPITATA abreuiata ; DOMINVM Acteona ; ILLIS tribus predictis.

236. TVRBA canum ; CONFERT insimul fert ; CORPORE Acteonis.

237.

Quasi diceret : iam non erat locus in illo ubi non esset uulnus.

238. ETSI quamuis est ; HOMINIS est talis ; QVEM qualem ; POSSIT ceruus.

Quasi diceret : quamuis illa uox non esset hominis, tamen aliquis ceruus non posset promere talem uocem, id est non habet perfectum sonum hominis nec cerui.

239. MESTIS mesticie designatiuis.

*nota* quia sepe ibi fuerat antequam mutatus esset, unde bene cognoscebat iuga illa.

241. TANQVAM circumferret.

Ita humiliabat se Acteon erga canes<sup>104</sup>, *at*.

242. AT set ; COMITES Acteonis ; SOLITIS ad solitos latratus, scilicet ut solito more latrarent.

⟨*rapidum agmen*⟩ descriptio est canum.

243.

⟨*ignari*⟩ nescientes quod esset Acteon.

⟨*querunt*⟩ aspiciendo huc et illuc.

244. VELVD ABSENTEM id est absens esset ; CERTATIM communiter ; CLAMANT clamando uocant.

Quando audiebat se nominari, erigebat caput tamquam uellet loqui.

245. AD NOMEN suum ; REFERT eleuat ; QVERVNTVR conqueruntur de eius absentia<sup>105</sup>.

246. SEGNEM pigrum.

247. QUIDEM certe ; VIDERE ita quod in alio<sup>106</sup>.

Verba sunt actoris.

249. CIRCVMSTANT illum ; MERSIS fixis ; ROSTRIS dentibus.

[*f. 27v*]

251. VITA Acteonis prius id est nisi finiretur uita illius per plurima uulnera.

252. PHARETRATE pharetra armate.

104 canes] S W, comites *in ras.* V<sup>2</sup>.

105 eleuat] S W, *in ras.* V. ◊ de eius absentia] S W, *in ras.* V.

106 ita... alio] S W, *in ras.* V.

«*par des raccourcis à travers la montagne*» c'est-à-dire par un chemin court et utile : car un raccourci est court et utile, par contre un détour est long et inutile.

235. LE MAÎTRE Actéon ; CEUX-LÀ les trois chiens mentionnés.

236. LA MEUTE de chiens ; LE CORPS d'Actéon.

237.

Comme s'il disait : il n'y avait plus d'endroit sur lui où il n'y avait pas de blessure.

238. Comme celui D'UN HOMME ; le cerf (ne) POURRAIT.

Comme s'il disait : quoique cette voix ne soit pas celle d'un homme, pourtant un cerf ne pourrait émettre un son pareil, c'est-à-dire qu'il n'émet pas le son parfait d'un homme ni d'un cerf.

239. TRISTES qui désignent la tristesse.

*connu* parce qu'il y avait souvent été avant d'être transformé, c'est pourquoi il connaissait bien ces montagnes.

241. COMME s'il portait à la ronde.

De cette manière Actéon s'était humilié devant ses chiens, *mais...*

242. COMPAGNONS d'Actéon ; HABITUELS à l'aboïement habituel, à savoir qu'ils aboïent comme d'habitude.

«*troupe violente*» c'est une description des chiens.

243.

«*ignorants*» ne sachant pas que c'était Actéon.

«*ils cherchent*» en regardant çà et là.

244. COMME UN ABSENT comme s'il était absent à L'ENVIE entre eux ; ILS APPELLENT à haute voix.

Quand il entendit qu'on l'appelait, il a levé la tête comme s'il voulait parler.

245. À son NOM ; IL PORTE EN ARRIÈRE il lève ; ILS SE PLAIGNENT de son absence.

246. LENT indolent.

247. VOIR comme étant un autre.

Ce sont les mots de l'auteur.

249. ILS SE DRESSENT AUTOUR de lui.

[f. 27v]

251. LA VIE d'Actéon, (pas) plus tôt, c'est-à-dire que sa vie fût achevée par beaucoup de blessures.

252.

Mutacio ista sic exponitur : Acteon re uera fuit quidam uenator circa quam artem magnus labor attenditur ; quod autem uidisse Dianam dicitur nudam in media die nichil aliud est quam quod in meridie cessant uenatores a labore uenationis qui tunc nequit<sup>107</sup> sustineri pro feruore diei, et querunt refrigeria que habentur circa fontes, que intelliguntur per Dianam per quam habemus humorem. Que<sup>108</sup> mutauit eum in ceruum quod est animal ualde timidum, unde intelligendum est quod factus fuit timidus, quia cauent sibi a labore tali hora, scilicet meridionali ; quem sui canes deuorant, quod ideo dicitur quia omnem substantiam suam amisit in pascendis canibus. Et sic est moralis ista mutacio. *rumor* etc.

Hic incipit mutacio de Iunone in anum mutata. Et continuat se ad precedencia dicens *rumor est in ambiguo* : locucio huius predicti facti non erat certa immo dubia, et propter hoc dicit *rumor*<sup>109</sup>.

Vel sit<sup>110</sup> continuatio : ita Diana mutauerat Acteona et pro parua causa ; *rumor* utrum iuste fecerit uel iniuste.

253. ALIIS id est quibusdam.

*rumor* dicitur de ruo, -is, et sic diffinitur : rumor est sermo dubius ab incerto actore prolatus, cui malignitas fecit initium, fides autem adhibuit incrementum<sup>111</sup>.

254. DEA Diana iudicatur ; DIGNAM esse.

Quattuor sunt que adinuicem differunt, historia, fabula, rumor, fama, quorum diuersitas hiis uersibus declaratur : « Exigit historia uerum ueri quoque uultum, | nec uerisimile nec uerum fabula querit, | uera refert rumor, mentiri fama laborat ».

255. PARS culpancium et laudancium ; CAVSAS culpandi et laudandi.

256. CONIUNX Iuno ; TAM id est tantum.

*sola* : excludit illam actor ab oppinione aliarum cum dicit *sola coniunx eloquitur* id est extra oppinionem aliarum loquitur ; *eloquitur* inquam non tantum ut, suple, *ue culpet ue probet*, scilicet facta Diane, *quam*, id est quantum, eloquitur quia<sup>112</sup> *gaudet* etc.